Projeto de resolução - ovobj05s

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ovobj05s
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
18/05/2022
Projeto de resolução nº 306/2022
Protocolo nº 5723/2022
Processo nº 1048/2022

Autor: Dep. Ulysses Moraes

Concede Título de Cidadão Mato-Grossense à
Sra.  Mírian  Sanchez  Lacerda  Golembiouski,
pelos relevantes trabalhos prestados ao Estado
de Mato Grosso.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-Grossense à Sra. Mírian Sanchez Lacerda Golembiouski, pelos
relevantes trabalhos prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2 Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nascida em Uberlândia–MG, Mírian veio com apenas 4 anos para Barra do Garças, ao leste de Mato Grosso
em 1977 ao lado de sua família. Quando fez 14 anos, Mírian sai do Estado Pantaneiro para estudar
odontologia na cidade de Uberaba, também em Minas Gerais.

Quando graduou-se no curso de Odontologia, realizou sua vontade pessoal de voltar para Mato Grosso e
conseguiu conquistar a função de Odontóloga na Prefeitura Municipal de Barra do Garças, por meio de
concurso público. Formada a 26 anos, Mírian foi vereadora de sua cidade do coração de 2009 a 2012, local
onde também foi candidata a vice-prefeita.

Durante o período eleitoral, Mírian se tornou mãe ao ter um casal de gêmeos, vocação que a orgulha
imensamente. Além disso, foi também Diretora do Escritório Regional de Saúde de Barra do Garças no
período de 2015 a 2019, quando foi cedida do Município para o Estado de Mato Grosso.

Especialista em saúde pública, terminou recentemente o seu Mestrado em Imunologia e Parasitologia pela
Universidade Federal de Mato Grosso. Sempre atuou em clubes de serviço, como o Rotary, por exemplo, e
fundou o “Grupo Mundo Azul”, que reúne pais e profissionais que convivem com pessoas autistas, causa que
atua assiduamente. Recentemente, participou também da fundação da Associação Mundo Azul Araguaia,

1

Projeto de resolução - ovobj05s

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

organização que prega a bandeira da inclusão e fortalece a igualdade como princípio humano fundamental.
Hoje atua, também, na estratégia Saúde da Família como odontóloga, atendendo no Bairro Santo Antônio.

Diante disso, entendendo que o trabalho feito pela Sra. Mírian vai ao encontro do desenvolvimento social
pretendido pelo trabalho público, reconhecendo os reflexos positivos dessas atividades para o Estado de
Mato Grosso, justifico este título de Cidadão Mato-Grossense para à Sra. Mírian Sanchez Lacerda
Golembiouski.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 11 de Maio de 2022

Ulysses Moraes
Deputado Estadual

2